
ANO XV
QUARTA-FEIRA

31 DE JANEIRO DE 2024
MUNICÍPIO DE PALMAS 
ESTADO DO TOCANTINS

3.396
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 128 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processo nº 2023038358 e Parecer n° 512/2023/
GAB/PGM, 

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, JURACY PEREIRA LIMA para exercer o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais-40h, na Secretaria Municipal de Políticas Sociais e 
Igualdade Racial, no período de 31 de janeiro a 31 de março de 2024.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 31 de janeiro de 2024. 

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 129 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, 
de 25 de maio de 2015, E-palmas nº 00000.0.012006/2023 e Parecer 
nº 038/2024/GAB/PGM,

RESOLVE:

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional interesse 
público, os adiante relacionados para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal da Educação: 

I - Professor Nível I-40h, no período de 1° de fevereiro a 19 
de dezembro de 2024:

ALCINÉLIA MARTINS DE ALMEIDA;
CÁSSIO GOMES MIRANDA;
FAELMA BATISTA FERREIRA LOPES;
JEANE MARTINS FERREIRA DE SENA;
JHONATAN LOPES DE MORAES;
KARLA CYRLENE DE SOUZA DA COSTA;
MARIA WALCIRENE RODRIGUES DA SILVA;
WAGNER BRITO DE ARAUJO;

II - Técnico Administrativo Educacional-40h (Administrativo), 
CARINNE SANTOS JESUS, no período de 1° de fevereiro a 31 de 
dezembro de 2024.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 31 de janeiro de 2024.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 130 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1° São nomeados os adiante relacionados, nos cargos 
que especifica, a partir de 1º de fevereiro de 2024: 

I - Procuradoria-Geral do Município:

Assistente de Gabinete II - DAS-9:
BRUNNA LAÍS GUEDES ALVES;

II - Secretaria Municipal de Finanças:

Assistente de Compras Governamentais - DAS-7:
MARCELLO GUERREIRO DE MORAIS;

III - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Serviços Regionais:

Diretor de Urbanismo - DAS-4:
MAX ISRAEL FERREIRA DA SILVA.

Gerente de Gestão - DAS-7:
NADYNE VICTTORIA SILVA MARINHO;

IV - Fundação Municipal de Esportes e Lazer de Palmas:

Gerente de Manutenção de Equipamentos Esportivos - DAS-7:
SARA HELOÍSA DE OLIVEIRA BRUM;

V - Agência de Tecnologia da Informação do Município de 
Palmas:

Núcleo Setorial de Informática - DAS-7:
KAMILLA FIDEL GLÓRIA.

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................4

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................5

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................6

SECRETARIA DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS .....9

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO ..............................10

SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS E IGUALDADE RACIAL .....................................11

FUNDAÇÃO CULTURAL .........................................................................................................12

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA .......................................................................13

PREVIPALMAS .........................................................................................................................15

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS......17

PUBLICAÇÕES PARTICULARES ..........................................................................................18



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.396 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20242

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Superintendente da Imprensa Oficial

ADSON JOSÉ HONORI DE MELO
Diretor do Diário Oficial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7480

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 31 de janeiro de 2024.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 131 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do 
Município, e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, 
Decreto nº 1.025, de 25 de maio de 2015, Processo E-palmas n° 
00000.0.000783/2023 e Parecer nº 14/2024/GAB/PGM, 

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, NARA RÚBIA LINO DOS REIS para exercer o cargo de 
Técnico em Saúde: Técnico em Enfermagem-30h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, no período de 24 (vinte e quatro) meses.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 31 de janeiro de 2024. 

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 132 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, E-palmas nº 00000.0.012006/2023 
e Parecer nº 038/2024/GAB/PGM,

RESOLVE:

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional 
interesse público, os adiante relacionados para exercerem os 
cargos que especifica, na Secretaria Municipal da Educação: 

I - Professor Nível I-40h, no período de 1° de fevereiro a 
19 de dezembro de 2024: 

ADÉLIA OLIVEIRA DA LUZ;
ADRIANE EVANGELISTA GOMES;
AMANDA AIRES DOS SANTOS MILHOMEM;
CLAUDINEIA GOMES COSTA;
DEYZE MAGALHÃES SILVA GOMES;
ELEONICE ROCHA RESPLANDES DA SILVA MOURA;
FAUSTO GUILHARDI VIROTE;
FRANCIELLE MORAIS DOMINGOS;
HALYNE MILHOMEM SOARES;
HELIANE DOS REIS VAZ ALVES;
JÉSSICA EVANGELISTA DE SOUSA;
JOAQUINA BORGES NETA;
JOSEMILIA VIEIRA AMORIM;

LEIVANI DO NASCIMENTO COSTA;
LUCINEIA SOARES PEREIRA;
MARIA HELENA DIAS RAMOS;
MARIA REGIANE DE ALMEIDA;
MARIA ROZEANE DE SOUZA;
NELSON PIRES DE SANTANA JÚNIOR;
SHIRLENE ALVES RODRIGUES SANCHES;

I I  -  Técn ico  Admin is t ra t i vo  Educac iona l -40h 
(Administrativo), no período de 1° de fevereiro a 31 de dezembro 
de 2024: 

CAMILA GOMES DE ALMEIDA;
MATHEUS TORRES BARBOSA SANTOS;
RUAN CLEBER COUTINHO;

III - Auxiliar de Serviços Gerais-40h, no período de 1° de 
fevereiro a 31 de março de 2024: 

JOSÉ MARIA PEREIRA DOS SANTOS;
VENILZA OLIVEIRA PARENTES DOS SANTOS.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 31 de janeiro de 2024.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 133 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, E-palmas nº 00000.0.012006/2023 
e Parecer nº 038/2024/GAB/PGM,

RESOLVE:

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional 
interesse público, os adiante relacionados para exercerem os 
cargos que especifica, na Secretaria Municipal da Educação: 

I - Técnico Administrativo Educacional-40h (Administrativo), 
no período de 1° de fevereiro a 31 de dezembro de 2024: 

AVILA APARECIDA DE CARVALHO;
DAURILENE DA SILVA RODRIGUES;
FATIMA RAULINA DE SOUSA CUNHA;
GLEYDIA OLIVEIRA DA SILVA RODRIGUES;
KATIA DA SILVA COSTA;
LARISSA TAVARES DOS SANTOS;
LEIDIANE MATOS PENTEADO ARAUJO;
NEUZAIRA MUNIZ LOIPES CAMPOS;
TAKIRA KAOANA NOIA AMORIM;
ZELANE SANSÃO;

II - Auxiliar de Serviços Gerais-40h, no período de 1° de 
fevereiro a 31 de março de 2024: 

ADAIANNE SOUSA DA SILVA; 
ALCIENE SIQUEIRA GUIMARAES BRITO;
AMANDA PATRICIA FERREIRA COSTA;
ANTÉRIO DOS SANTOS;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.396 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024 3

ANTONIO REGINALDO RODRIGUES ASSUNÇÃO;
ELIAS ALVES DA COSTA;
GILVANDA DE FRANÇA FERREIRA;
HUDSON KENNEDI RODRIGUES CARVALHO;
IVANILÇA SANTOS DA SILVA;
IZAULINDA MACEDO MOTA;
JADEINA DE SOUSA SANTIAGO;
JUCIANIA SILVA MESSIAS;
JULIO LIMA RAMOS;
LEUZA PEREIRA MARINHO;
LOURIVANIA DAS GRAÇAS FONTES LOURENÇO;
LUZIENE FONTES LOURENÇO;
MARIA ARLETH PALHANO SILVA;
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA CARVALHO SILVA;
MARIA DARCILENE PINTO DE ARAUJO;
MARIA DILVA LIMA CARNEIRO;
MARIA DO CARMO FERREIRA BARROS;
MARISA CRISTINA SILVA ANDRADE;
MILTON XAVIER DE BARROS;
NILZA ARAUJO SANTIAGO;
PEDRO RIBEIRO DE CARVALHO;
ROSILDA RIBEIRO DE ARAUJO;
SONIA MARQUES NUNES;
TEREZA SANSÃO CHAGAS;
VALDINEIA BARBOSA AMOTIN.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 31 de janeiro de 2024.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 134 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, E-palmas nº 00000.0.012006/2023 
e Parecer nº 038/2024/GAB/PGM,   

RESOLVE:

Art. 1º São contratados, em caráter de excepcional 
interesse público, os adiante relacionados para exercerem o cargo 
de Agente Administrativo Educacional-40h, na Secretaria Municipal 
da Educação, no período de 31 de janeiro a 31 de março de 2024: 

ADRIELE RODRIGUES ALVES;
ALICE LINDOSO SILVA;
ALINE RODRIGUES MONTEIRO;
AMANDA VITORIA PEREIRA DIAS;
ANA CHERLA BARROSO DA SILVA;
ANA PAULA SOUZA DE ALMEIDA;
ANNA PAULA ALBUQUERQUE PEREIRA;
ANTÔNIA SOLANGE DE SOUSA ALVES REIS;
ANTONIO BARBOSA NETO;
AUDELICE FERREIRA LIMA SOUTO;
BERNADETH ALVES DE AMORIM;
BIANCA ALVES BISPO;
CAMILA COELHO ARRUDA;
CASSIA LOPES LIMA;
CESAR AUGUSTO GOMES GUTERRES;
CILENE SILVA DOS ANJOS;
CINTHIA DAYANE CHAVES CARDOSO;
DANIEL GALVAO DE SA;
DANIELLA DIAS ARRUDA;
DAVID RODRIGUES COSTA;
EDUARDA VITORIA VIEIRA BRITO;
ELANE DE SA RIBEIRO LUCENA;
ELEN ALVES DA SILVA;
ELENISE BEZERRA DE ALMEIDA;
ELESSANDRA DUARTE DE AZEVEDO;
ELIS REGINA VILARINS SANTOS;
ELIZANGELA RIBEIRO DA SILVA;
EMILYN OLIVEIRA DE SOUZA;
ERMÍNA CARVALHO BARBOSA; 
EUMICE DA SILVA SIMÕES;

EURIJANE BEZERRA DOS SANTOS;
FABIANA LOPES DE SOUSA SILVA;
FLAVIANA BENICIO DE LIMA SOUSA;
FRANCISCA MARQUES DE SOUZA BARROS;
GABRIELA AZEVEDO SANTOS;
GEANY THEYLLAN GOMES CONCEIÇAO;
GENISCLÉIA DIAS DA SILVA LOPES;
GILDEANE ARAUJO BEZERRA PASCOAL;
GILVANDA DE FRANCA FERREIRA;
GLEIDE MARTINS DE ALMEIDA;
GUEDA LISS DE ALMEIDA SILVA;
GUILHERME JOSELMIR FERREIRA SOUZA;
HAYLLA NEVES COELHO;
HERCULES JUNIOR DA SILVA OLIVEIRA;
HIVIA LOREDA ALVES RODRIGUES DA CRUZ;
IARA BEZERRA ANDRADE;
ILANA GOMES COELHO;
ILENITA GLORIA DA SILVA SOUSA;
IRENILDA MARIA ALVARENGA DOS SANTOS;
ISADORA ALVES MONTELO;
ISLENE PORTO RODRIGUES;
ISMAEL BATISTA DE SOUSA;
IVANILCA SANTOS DA SILVA;
IVONETE RODRIGUES DE SOUSA COSTA;
JACIMARA CARDOSO SILVA;
JAD CONCEIÇÃO MOTA DOS SANTOS;
JAKLINE PEREIRA DA SILVA SANTOS;
JANISCLEIA DE LIMA ROSA; 
JAQUELINE ROCHA DA SILVA;
JAQUELINI ISTEFENI PEREIRA DE CARVALHO;
JEFFERSON DOS ANJOS CABRAL FUSIEGER;
JESSICA BARROS DELMONDES NOBRE;
JOAO MATHEUS AGUIAR DE SOUSA;
JOAO VITOR DOS SANTOS SANTANA;
JOSE RENATO DO NASCIMENTO;
JUCIMAR PEREIRA SILVA;
JUNILEIA PEREIRA PINTO;
KAILANE LIMA SILVA;
KAMILLA BARBOSA SANTOS SILVA;
KARINA SOUSA PIMENTEL;
LAINE MARINHO ARAUJO;
LARA GIOVANNA ALVES JORGE;
LARYSSA LOPES DA COSTA SOUSA;
LAURICE INACIO DOS SANTOS;
LEANDRA ALVES VANDERLEY ADORNO;
LEILA HOTHOVOLPHO;
LEUDINEIA PEREIRA MOTA;
LORRANE DE BRITO;
LUANNA ALMERINDA MEDEIROS MENDES PEREIRA; 
LUCELIA BORGES DA COSTA;
LUCIANA DA SILVA BRASIL ARAUJO;
LUCIANA PEREIRA DE SOUSA;
LUCILENE QUEIROZ SOARES;
LUZIENE LUSTOSA RIOS DO NASCIMENTO;
MANOEL DE JESUS PEREIRA MOTA;
MARCELLE DE SANTANA COSTA;
MARCIA LOPES DA SILVA;
MARIA ALICE PINHEIRO DA SILVA;
MARIA BEATRIZ GONÇALVES DE AMORIM LOZINO; 
MARIA DA CONCEIÇAO MARTINS BRITO;
MARIA DIVINA MARTINS BRANCO;
MARIA EDNA ALVES DA SILVA;
MARIA EMILIA AMORIM SILVA DE OLIVEIRA;
MARIA EVA COSTA MORAIS;
MARIA IVANEIDE EVANGELISTA LIMA;
MARIA JACILDA MARQUES DA SILVA;
MARIA JOSE RODRIGUES DE SOUSA;
MARIA LUCIA LOPES SOARES RIBEIRO;
MARIA RIBEIRO LUSTOSA;
MARIA VITORIA APARECIDA DE ALMEIDA LIMA;
MARLEIDE ALVES FURTADO DA SILVA;
MICHAEL ALVES DE LIMA;
MICKAELY KIVIA SANTOS MACIEL;
MIKAELLE BEZERRA BARROS CONCEIÇÃO;
MILENE PEREIRA BARBOSA MARTINS;
MILLENY CRISTINA FERREIRA MENDES;
MIRALTINA PEREIRA ARAUJO SILVA;
NAIARA MARTINS MOREIRA;
NATERCIA DE ARAUJO ANDRADE;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.396 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20244

NAYLANA MACIEL DO VALE OLIVEIRA;
NEUZIMAR ALTINA DE SOUZA;
PATRÍCIA RIBEIRO DE SOUSA;
PAULA CAROLLINY DE OLIVEIRA ROCHA;
POLLYANNA FABIA MORAIS SOUZA;
QUEILIANE PEREIRA GOMES;
RAKEL SOARES CARNEIRO;
RAQUEL MORAES DE SIQUEIRA;
RAQUEL RIBEIRO LUZ;
RAYLANE TAVARES DA SILVA;
REJIANE DOS SANTOS BESERRA;
RHAVILLA FERREIRA MOURA ALVES;
RITA ALVES MARINHO;
RONALDO FERREIRA DOS SANTOS;
ROSA MARIA DE SOUSA;
ROSANE PEREIRA DO NASCIMENTO CARNELUTTI;
ROSILENE RODRIGUES DA SILVA; 
ROZILDA DA MATA PINHEIRO RIBEIRO;
RUGLIO VANNILE ALVES DE MIRANDA;
SARAH BARROS DIAS VIEIRA;
SEBASTIANA ALVES DOS SANTOS;
SILVANA RABELO DE SOUZA;
SILVIA MARIA MORAIS DE CARVALHO;
SUELY RODRIGUES DE SOUSA;
TATIELI MACHADO MACIEL;
TAYNARA ALVES ALENCAR;
THAIS FERREIRA SOARES;
THALIA SABINO ALMEIDA; 
THAMYRES BATISTA MAGALHÃES;
THAYANNE SANTOS ARAUJO;
VALENTINA FRANCISCA GONCALVES NETA;
VANILUCIA BATISTA DA SILVA ALVES;
VITORIA ESTER CARVALHO ZUNIGA;
WANDERLEIA RODRIGUES DIAS;
WANESSA SOUSA E SILVA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 31 de janeiro de 2024.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 85, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso VI, 
do Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º É tornada sem efeito a Portaria n° 69, de 27 de 
janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Município nº 
3.393-Extra, de 27 de janeiro de 2024, que rescindiu o contrato de 
trabalho de MAGNOLIA GOMES DA SILVA SANTOS no cargo de 
Técnico em Saúde: Técnico em Enfermagem-30h, na Secretaria 
Municipal da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 31 de janeiro de 2024.

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 86, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1° É retificada no Ato n° 121-CT, de 30 de janeiro de 
2024, publicado no Diário Oficial do Município nº 3.395, de 30 de 
janeiro de 2024, a parte quanto ao nome, onde se lê: EUDARIA 
MOELLMANN MARANHÃO; leia-se: EUDARIA MOELLMANN 
DOS SANTOS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 31 de janeiro de 2024.

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 87, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1° São retificadas as partes, quanto aos períodos, 
nos atos a seguir discriminados, publicados no Diário Oficial do 
Município nº 3.376, de 4 de janeiro de 2024, onde se lê: no período 
de 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 5 de janeiro de 2024, leia-
se: no período de 5 de janeiro a 31 de março de 2024:

I - Atonº 23-CT, de 4 de janeiro de 2024;

II - Ato nº 33-CT. de 4 de janeiro de 2024;

III Ato nº 34-CT, de 4 de janeiro de 2024.

Art. 2° São retificadas as partes, quanto aos períodos, nos 
atos a seguir:

I - Ato n° 52-CT, de 17 de janeiro de 2024, publicado no 
Diário Oficial do Município n° 3.385, de 17 de janeiro de 2024, onde 
se lê: no período de 24 (vinte e quatro) meses, leia-se: no período 
de 17 de janeiro a 31 de março de 2024;

II - Ato n° 55-CT, de 19 de janeiro de 2024, publicado no 
Diário Oficial do Município n° 3.387, de 19 de janeiro de 2024, onde 
se lê: no período de 24 (vinte e quatro) meses, leia-se: no período 
de 19 de janeiro a 31 de março de 2024.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 31 de janeiro de 2024.

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 88, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso VI, 
do Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º É tornado sem efeito no Ato n° 55-CT, de 19 de 
janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial do Município nº 
3.387, de 19 de janeiro de 2024, a parte que contratou JOVELINA 
DOS SANTOS, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais-40h, da 
Secretaria Municipal de Políticas Sociais e Igualdade Racial.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 31 de janeiro de 2024.

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.396 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024 5

(63)3212-7244/7243 ou pelo ou e-mail: <compraselicitacoes@
palmas.to.gov.br>, horário das 13h00 às 19h00.

Palmas, 31 de janeiro de 2024.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Compras e Licitações

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 094/2023

A Superintendência de Compras e Licitações torna pública a 
retificação do Aviso de Resultado do PE 094/2023, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas nº 3.391, no dia 25 de janeiro 
de 2024, página 2.

Onde se lê: “os itens: 10, 15 e 18 no valor total de R$ 24.180,00 
(Vinte e quatro mil e cento e oitenta reais), referente à empresa: 
KM JUNIOR EIRELI – CNPJ nº 13.225.851/0001-84”. 

Leia-se: “os itens: 10, 15 e 18 no valor total de R$ 24.180,00 
(Vinte e quatro mil e cento e oitenta reais), referente à empresa: 
SEMENTEK COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – CNPJ 
nº 08.407.726/0001-55”.

Palmas/TO, 30 de janeiro de 2024.

Antonia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2023

Processo Administrativo: 2023023350
VALIDADE:12 (doze) meses a partir de sua última publicação em 
Diário Oficial. 
ORGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos
OBJETO: Aquisição de luminária LED e relé fotoelétrico para 
execução do Programa de Requalificação Urbana – Palmas para o 
Futuro nas condições, quantitativos e especificações estabelecidas 
no edital do Pregão, na forma eletrônica de nº 095/2023, e seus 
anexos, sendo seus termos respeitados e integrantes desta Ata 
mesmo não sendo transcritos, assim como a proposta vencedora.
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 095/2023, sucedido em 13 de 
dezembro de 2023, às 14h.
VALOR TOTAL: 2.499.298,12 (dois milhões, quatrocentos e 
noventa e nove mil, duzentos e novento e oito reais e doze 
centavos)
Data da assinatura da Ata: 29 de janeiro de 2024
FUNDAMENTO LEGAL: atendendo as condições previstas 
no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes nos 
Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações (subsidiariamente), Lei Federal nº 12.846/2013, Lei 
Complementar Federal nº 123/2006 e alterações, Decretos 
Federais nº 10.024//2019 e nº 8.538/2015, Lei Municipal nº 
2.675/2022 – FIDEP, Decretos Municipais nº 415/2013, nº 
946/2015, nº 1.031/2015 e nº 2.400/2023, e em conformidade com 
as disposições a seguir:

EMPRESA: ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA CNPJ: 13.348.127/0001-48

ITEM DESCRIÇÃO
Und. DE 

MEDIDA

QUANTIDADE 

REGISTRADA

VALOR 

UNITÁRIO R$

VALOR 

TOTAL R$

1

LUMINÁRIA PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED 

COM POTÊNCIA MÁXIMA DE 120 W, DESCRIÇÃO 

DETALHADA NOS ANEXOS (ELEMENTOS 

INSTRUTORES).

UN 569 R$ 300,00 R$ 170.700,00

2

LUMINÁRIA PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED 

COM POTÊNCIA MÁXIMA DE 50 W, DESCRIÇÃO 

DETALHADA NOS ANEXOS (ELEMENTOS 

INSTRUTORES).

UN 9.130 R$ 190,00
R$ 

1.734.700,00

3

LUMINÁRIA PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED 

COM POTÊNCIA MÁXIMA DE 30 W, DESCRIÇÃO 

DETALHADA NOS ANEXOS (ELEMENTOS 

INSTRUTORES).

UN 1.989 R$ 187,00 R$ 371.943,00

EMPRESA: SLOTKO COMERCIO E SERVIÇOS SOLUCOES EM ILUMINACAO LTDA CNPJ: 46.502.806/0001-89

ITEM DESCRIÇÃO
Und. DE 

MEDIDA

QUANTIDADE 

REGISTRADA

VALOR 

UNITÁRIO R$

VALOR 

TOTAL R$

4

RELÉ FOTOELETRONICO CONTATOS DE CARGA NF 

(FAIL OFF), DESCRIÇÃO DETALHADA NOS ANEXOS 

(ELEMENTOS INSTRUTORES).

UN 11.688 R$ 18,99 R$ 221.955,12

Palmas – TO, 31 de janeiro  de 2024.

PORTARIA Nº 89, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1° São exonerados os adiante relacionados, dos 
cargos que especifica, a partir de 1º de fevereiro de 2024:

I - Secretaria Municipal da Educação:

Diretor de Educação Infantil - DAS-4:
PRISCILA DE FREITAS MACHADO;

Diretor do Ensino Fundamental - DAS-4:
DANIEL FRANCISCO TRAMONTINI;

II - Secretaria Municipal de Finanças:

Assistente de Compras Governamentais - DAS-7:
SARA HELOISA DE OLIVEIRA BRUM.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 31 de janeiro de 2024.

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

SECRETARIA DE FINANÇAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 001/2023

PROCESSO Nº: 2022072658 
ESPÉCIE: Locação -Termo de aditivo de prazo contratual. 
OBJETO: Locação de Imóvel para atender a SUCOL e DCG.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
por mútuo entendimento, para ficar consignada a prorrogação por 
mais 12 (doze) meses, a partir de 27/01/2024 e encerrando em 
27/01/2025. 
VIGÊNCIA: 27/01/2025.
BASE LEGAL: Nos termos do artigo 62, § 3°, inc. I da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e da Lei n° 8.245, de 18 de outubro de 
1991.
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2024.
SIGNATÁRIOS: Carlos José de Assis Junior, Secretário Municipal 
de Finanças, matricula n° 413.063.174 e Grupo Fraternal Allan 
Kardec, CNPJ: 00.083.293/0001-18, representante pela Senhora 
Maria de Fátima dos Santos Moraes. 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE SUSPENSÃO “SINE DIE”
DE ABERTURA DA LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 012/2023

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público a 
SUSPENSÃO “SINE DIE” da ABERTURA DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 012/2023, marcada para o dia 01/02/2024 às 14h00, 
cujo objeto é a execução de caixas coletora (BLs), aduelas 
e tampões no Setor Jardim Aureny III e Avenida LO-04 entre 
Avenida NS-10 e Rodovia TO-010 e Rejuvenescimento com 
Microrevestimento Asfáltico das Quadras das Região Norte e 
Sul em Palmas -TO, instruída no processo nº 2023054535 em 
razão do pedido de esclarecimento apresentado, sem tempo hábil 
para resposta.  Mais informações em dias úteis, pelos telefones 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.396 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20246

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 001/2024/GAB/SEMED

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE PALMAS/TO, por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, com 
sede na Avenida Teotônio Segurado, ACSU SE 20, Lote 07, inscrita 
no CNPJ sob o nº 24.851.511/0007-70, neste ato representada 
por seu gestor o Sr. FÁBIO BARBOSA CHAVES, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Ato nº 1.036 – NM, 
de 14 de agosto de 2023, Diário Oficial do Município de Palmas 
nº 3.282, de 14 de agosto de 2023, ouvida a Controladoria-Geral 
do Município e a Procuradoria-Geral do Município, RESOLVE 
dispensar a licitação, com fundamento no art. 75, inc. VIII, da Lei n. 
14.133/2021, em razão da emergência caractarizada por meio dos 
autos do processo administrativo nº 2024009336, que tem como 
objetivo garantir a prestação de serviços de transporte escolar dos 
alunos da zona rural, do Ensino Infantil e Ensino Fundamental, 
regularmente matriculados na Rede de Ensino do Município de 
Palmas – TO e entidades conveniadas, e ainda, para transporte 
dos servidores modulados nas Unidades Escolares do perímetro 
rural, adjudicando o objeto da presente dispensa de licitação em 
favor da empresa CNIT - SERVIÇOS DE TRANSPORTES LTDA, 
inscrita sob o CNPJ nº 27.459.005/0001-33, com sede na Rodovia 
Pa 127, S/N, Km 15, Vila União Maracanã, PA, CEP 68710000, 
sendo o valor da contratação estimada em R$ 24.101.771,50 (vinte 
e quatro milhões, cento e um mil, setencentos e setenta e um reais 
e cinquenta centavos).

Palmas-TO, aos 31 do mês de janeiro de 2024.

FÁBIO BARBOSA CHAVES
Secretário Municipal da Educação

ATO Nº 1.036 – NM

UNIDADES EDUCACIONAIS

CMEI CANTINHO DO SABER

PORTARIA Nº. 001, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.

Designa servidores para atuar como Agentes 
de Contratação, designa a composição da 
Comissão de Contratação e dispõe sobre 
a Equipe de Apoio, de acordo com a Lei n. 
14.133, de 1º de abril de 2021, e o Decreto 
nº 2.460, de 15 de dezembro de 2023 para o 
exercício de 2024.

O Presidente da ACCEI – Centro Municipal de Educação 
Infantil Cantinho do Saber, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas através do Estatuto Social da ACCEI – Centro Municipal 
de Educação Infantil Cantinho do Saber, e na Lei Municipal 
nº1.256/2003.

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2024, 
a Comissão de Contratação da ACCEI – Centro Municipal 
de Educação Infantil Cantinho do Saber, cujas atribuições 
correspondem à realização dos certames licitatórios no âmbito 
da Associação, de acordo com o disposto na Lei n. 14.133, de 1º 
de abril de 2021 e Decreto nº 2.460, e 15 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Ficam designados para atuar como Agentes de 
Contratação e compor a Comissão de Contratação as servidoras 
e os servidores:

I – Eduardo Borges Fagundes mat. 200.142-Presidente

I I  –  A r iadne  B i tencuor t  Mar inho  L ima  mat . - 
413.001.768-Secretária

III – Beatriz Inês Corteze Hirsch mat. -299.151-Membro

§ 1º Em suas ausências ou impedimentos, o Presidente 
será substituído pela servidora indicada no inciso II.

§ 2º Na hipótese do § 1º, a Comissão de Contratação 
contará com um dos servidores indicados nos incisos I e II do 
art. 3º.

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão os Membros dos incisos I e 
II do art. 2º:

I- Jorgelia Pereira Lima Espindola -mat.- 311.871-Suplente

II - Fabricia Cibeli Bruxel -mat.-413.017.924-Suplente

Art. 4º A Presidente da ACCEI instituirá controles internos 
que garantam, em cada certame, que a indicação do Agente de 
Contratação, dos integrantes da Comissão de Contratação e da 
Equipe de Apoio observe o princípio da Segregação de Funções.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 30 de janeiro de 2024.

Claudete Furini Barboza Martins
Presidente da ACCEI Cantinho do Saber

PORTARIA Nº. 002, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre a nomeação da comissão de 
chamada pública para o exercício de 2024.

O Presidente da ACCEI – Centro Municipal de Educação 
Infantil Cantinho do Saber, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas através do Estatuto Social da ACCEI – Centro 
Municipal de Educação Infantil Cantinho do Saber, na Lei Municipal 
nº 1.210/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2024, a 
Comissão de Chamada Pública da ACCEI – Centro Municipal 
de Educação Infantil Cantinho do Saber, cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da Chamada 
Pública no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei 
nº.1.210/2003 e a Resolução do FNDE nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Eduardo Borges Fagundes – Presidente
Ariadne Bitencuort Marinho Lima – Secretária
Beatriz Inês Corteze Hirsch – 1° Membro
Jorgelia Pereira Lima Espindola – 2° Membro
Fabricia Cibeli Bruxel – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Aurea Assunção Silva – Suplente
Domingas Lima Sousa – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 30 de janeiro de 2024.

Claudete Furini Barboza Martins
Presidente da ACCEI Cantinho do Saber

CMEI CONTOS DE FADA

ERRATA

A ACCEI do CMEI CONTOS DE FADA, através da Presidente da 
Comissão de Permanente de Licitação, torna público que o Extrato 
de Contrato n° 002/2024, da Modalidade de Dispensa e Licitação 
nº 002/2024, Serviços de recarga de gás GLP 45kg, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas nº 3.380, de 10 de janeiro 
de 2024, págs. 03 e 04.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.396 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024 7

Onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 04 de janeiro de 2023

Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 04 de janeiro de 2024

Palmas/TO, 30 de janeiro de 2024.

Junia Maria de Carvalho Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

E. M. APRÍGIO THOMAS DE MATOS

PORTARIA Nº. 001, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.

Designa servidores para atuar como Agentes 
de Contratação, designa a composição da 
Comissão de Contratação e dispõe sobre 
a Equipe de Apoio, de acordo com a Lei n. 
14.133, de 1º de abril de 2021, e o Decreto 
nº 2.460, de 15 de dezembro de 2023 para o 
exercício de 2024.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal APRIGIO THOMAZ DE MATOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social da 
ACE- da Escola Municipal APRIGIO THOMAZ DE MATOS, e na 
Lei Municipal nº1.256/2003.

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2024, a 
Comissão de Contratação da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal APRIGIO THOMAZ DE MATOS, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios no 
âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei n. 14.133, 
de 1º de abril de 2021 e Decreto nº 2.460, e 15 de dezembro de 
2023.

Art. 2º. Ficam designados para atuar como Agentes de 
Contratação e compor a Comissão de Contratação as servidoras 
e os servidores:

I  –  L u c i a n e  C i r q u e i r a  N u n e s  S o u s a -  m a t . - 
296481-Presidente

II – Adelson Ramos da Silva- mat-.323951-Secretário

III –Valdiana Gomes de Oliveira- mat.- 413018397-Membro

§ 1º Em suas ausências ou impedimentos, o Presidente 
será substituído pela servidora indicada no inciso II.

§ 2º Na hipótese do § 1º, a Comissão de Contratação 
contará com um dos servidores indicados nos incisos I e II do 
art. 3º.

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão os Membros dos incisos I e 
II do art. 2º:

I- Olinda Ferreira Conceição Ramos -mat.-137791-
Suplente

II – Francisca Katiucia Quaresma Gonçalves- mat. 
-297551-Suplente

Art. 4º O Presidente da ACE instituirá controles internos 
que garantam, em cada certame, que a indicação do Agente de 
Contratação, dos integrantes da Comissão de Contratação e da 
Equipe de Apoio observe o princípio da Segregação de Funções.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 30 de janeiro de 2024.

Samuel Marques Sousa
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 002, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre a nomeação da comissão de 
chamada pública para o exercício de 2024.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz de Matos, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social. da ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio 
Thomaz de Matos e na Lei Municipal nº 1.210/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2024, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz 
de Matos, cujas atribuições correspondem à realização dos 
procedimentos da Chamada Pública no âmbito da Associação, 
de acordo com o disposto na Lei nº.1.210/2003 e a Resolução do 
FNDE nº 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes servidores para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Luciane Cirqueira Nunes Sousa – Presidente
Adelson Ramos da Silva – Secretário 
Valdiana Gomes de Oliveira – 1° Membro
Cleusani Batista Coelho – 2° Membro
Olinda Ferreira Conceição Ramos – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Maraysa das Graças de Oliveira Carvalho – Suplente
Francisca Katiucia Quaresma Gonçalves – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 30 de janeiro de 2024.

Samuel Marques Sousa
Presidente da ACE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N°001/2024 
DO CONTRATO N°010/2023

PROCESSO Nº: 2022075579
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Reforma e Ampliação.
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 29,42% 
(Vinte e nove virgula quarenta e dois por cento), que corresponde 
ao total de R$ 280.982,56 (Duzentos e oitenta mil, novecentos e 
oitenta e dois reais e cinquenta e seis centavos)
VIGÊNCIA: 29 de março de 2024 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2022075579.
SIGNATÁRIOS: ACE - ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL APRIGIO THOMAZ DE MATOS, por seu representante 
legal o Senhor Samuel Marques Sousa, inscrito no CPF nº 
XXX.206.673-XX e portador do RG nº X60.1XX- SSP/TO. Empresa 
SALINA CORP LTDA – EPP, inscrita no CNPJ n° 13.738.094/000-
42, por meio de seu representante legal o Srº. Eliudo Reis Costa 
Souza, inscrito no CPF n° XXX.809.651-XX e portador do RG n° 
X98.1XX- SSP/TO.

E. M. LÚCIA SALES PEREIRA RAMOS

PORTARIA Nº 002 DE 30 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre nomeação da comissão 
permanente de licitação para exercício de 
2024.

A Presidente da ACE da Escola Municipal Lúcia Sales 
Pereira Ramos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
através do Estatuto Social da ACE Escola Municipal Lúcia Sales 
Pereira Ramos e na Lei nº 1.256/2003.

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.396 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20248

Art.1º. Nomear até 31 de dezembro 2024 a Comissão 
Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal Lúcia Sales 
Pereira Ramos, cujas atribuições correspondem à realização dos 
certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

Art.2º. Ficam nomeadas as seguintes servidoras para 
compor a Comissão Permanente de Licitação e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Fabiana Rodrigues de Souza - Presidente
Josenilda Gomes de Sousa - Secretária
Joelma Ribeiro da Silva - 1º Membro
Maiza Maria Duarte Freitas - 2º Membro

Art.3º.Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretário ou 
membro:

Daianne Coelho Braga - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência da Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrado à Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 30 de janeiro de 2024.

Lígia Alves Borges
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 003 DE 30 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre nomeação da comissão de 
chamada pública para o exercício de 2024.

A Presidente da ACE da Escola Municipal Lúcia Sales 
Pereira Ramos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
através do Estatuto Social da ACE da Escola Municipal Lúcia Sales 
Pereira Ramos e na Lei nº 1.210/2003.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até 31 de dezembro 2024 a Comissão 
de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal Lúcia Sales 
Pereira Ramos, cujas atribuições correspondem à realização dos 
procedimentos de chamada publica no âmbito da associação de 
acordo com disposto na Lei nº 1.210/2003 e a resolução do FNDE 
n° 06/2020.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes servidoras para 
compor a Comissão chamada pública e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Fabiana Rodrigues de Souza - Presidente
Josenilda Gomes de Sousa - Secretária 
Joelma Ribeiro da Silva - 1º Membro 
Maiza Maria Duarte Freitas - 2º Membro 

Art.3°. Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretariou 
membro.

Daianne Coelho Braga - Suplente

Art.4° quando da ausência da presidente, os titulares das 
funções de secretários e membro assumirão temporariamente o 
posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a comissão, na condição titular temporário.

Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 30 de janeiro de 2024.

Lígia Alves Borges
Presidente de ACE

PORTARIA Nº. 004, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.

Designa servidores para atuar como Agentes 
de Contratação, designa a composição da 
Comissão de Contratação e dispõe sobre 
a Equipe de Apoio, de acordo com a Lei n. 
14.133, de 1º de abril de 2021, e o Decreto 
nº 2.460, de 15 de dezembro de 2023 para o 
exercício de 2024.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social 
da ACE- Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, e na Lei 
Municipal nº1.256/2003.

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2024, a 
Comissão de Contratação da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios no 
âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei n. 14.133, 
de 1º de abril de 2021 e Decreto nº 2.460, e 15 de dezembro de 
2023.

Art. 2º. Ficam designadas para atuar como Agentes de 
Contratação e compor a Comissão de Contratação as servidoras 
e os servidores:

I – Fabiana Rodrigues de Souza -mat.377921-Presidente.

II – Josenilda Gomes de Sousa -mat.-413025677-
Secretária

III – Joelma Ribeiro da Silva -mat.-413004387-Membro

§ 1º Em suas ausências ou impedimentos, o Presidente 
será substituído pela servidora indicada no inciso II.

§ 2º Na hipótese do § 1º, a Comissão de Contratação 
contará com um dos servidores indicados nos incisos I e II do 
art. 3º.

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão os Membros dos incisos I e 
II do art. 2º:

I- Maiza Maria Duarte Freitas mat.413019234-Suplente

II - Daianne Coelho Braga mat.413008335-Suplente

Art. 4º A Presidente da ACE instituirá controles internos 
que garantam, em cada certame, que a indicação do Agente de 
Contratação, dos integrantes da Comissão de Contratação e da 
Equipe de Apoio observe o princípio da Segregação de Funções.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 30 de janeiro de 2024.

Lígia Alves Borges
Presidente da ACE

E. M. PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2024

PROCESSO N°: 2023072102 
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CONVITE
CONTRATANTE: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO 
CONTRATADA: EXPOENTE ENGENHARIA E CONSTRUCÃO 
LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de 
engenharia civil
VALOR TOTAL: R$ 249.431,22 (duzentos e quarenta e nove mil, 
quatrocentos e trinta e um reais e vinte e dois centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 10.520, Decreto nº 
10.024/2019, Lei Complementar Federal nº 123/2006 e alterações, 
Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015, e, 
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993 e demais normas legais 
aplicáveis



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.396 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024 9

RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.2000.3057 e 
12.365.2000.3061, Elemento de despesa 44.50.51, Fonte: 
15001001,15430000, 15400000 e 15000000.
VIGÊNCIA: 24 de julho de 2024 
DATA DA ASSINATURA: 26 de janeiro de 2024
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO, por 
sua representante legal a Sra. Joselaine Queli Fiametti, inscrita 
no CPF Nº XXX.087.689-XX e portadora do RG Nº X.X96.2XX-
SSP/TO. Empresa EXPOENTE ENGENHARIA E CONSTRUCÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 19.673.301/0001-04, por meio do seu 
representante legal o Srº. Josamar Alencar da Silva Junior, inscrito 
no CPF n° XXX.189.031-XX e portador do RG n° X79.8XX SSP/TO.

SECRETARIA DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E 
ENERGIAS SUSTENTÁVEIS

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 2/2024
PROCESSO Nº: 2022074416

ESPÉCIE: Termo de Acordo.
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel cuja unidade 
consumidora de energia elétrica é:  8/30910962.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES.
COMPROMISSÁRIO: KLEIDE NIRAN DOS REIS MENDES.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SEHAFES.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2024.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES, neste ato representado pelo Secretário o Senhor 
FABIO FRANTZ BORGES, e por outro lado, o Sr(a)° KLEIDE 
NIRAN DOS REIS MENDES

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 3/2024
PROCESSO Nº: 00000.0.005663/2023

ESPÉCIE: Termo de Acordo.
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel cuja unidade 
consumidora de energia elétrica é:  8/1036006-3.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES.
COMPROMISSÁRIO: GISELE PEREIRA SIMÕES GARCIA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SEHAFES.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2024.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES, neste ato representado pelo Secretário o Senhor 
FABIO FRANTZ BORGES, e por outro lado, o Sr(a)° GISELE 
PEREIRA SIMÕES GARCIA

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 4/2024
PROCESSO Nº: 00000.0.005758/2023

ESPÉCIE: Termo de Acordo.
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel cuja unidade 
consumidora de energia elétrica é:  8/864036-9.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES.

COMPROMISSÁRIO: SAULO TEIXEIRA DE ALMEIDA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SEHAFES.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2024.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES, neste ato representado pelo Secretário o Senhor 
FABIO FRANTZ BORGES, e por outro lado, o Sr(a)° SAULO 
TEIXEIRA DE ALMEIDA

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 5/2024
PROCESSO Nº: 00000.0.005775/2023

ESPÉCIE: Termo de Acordo.
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel cuja unidade 
consumidora de energia elétrica é:  8/947234-1.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES.
COMPROMISSÁRIO: CONDOR AMAURIR CONDORCET 
TOCANTINS.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SEHAFES.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2024.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES, neste ato representado pelo Secretário o Senhor 
FABIO FRANTZ BORGES, e por outro lado, o Sr(a)° CONDOR 
AMAURIR CONDORCET TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 06/2024

PROCESSO Nº: 00000.0.000283/2024
ESPÉCIE: Termo de Acordo.
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar sobre o ISSQN - Imposto 
Sobre Serviços de Qualquer Natureza, para a empresa (CROMO 
SERVIÇOS LTDA).
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas 
e padrões da ABNT. COMPROMITENTE: Secretaria Municipal 
da Habitação, Assuntos Fundiários e Energias Sustentáveis – 
SEHAFES.
COMPROMISSÁRIO: CROMO SERVIÇOS LTDA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SEHAFES.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2024.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES, neste ato representado pelo Secretário o Senhor 
FABIO FRANTZ BORGES, e por outro lado, a empresa CROMO 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.153.158/0001-16, 
representada por RAMON RODRIGUES REZENDE, portador do 
CPF n° xxx.356.xxx-29.

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 7/2024
PROCESSO Nº: 2023055516

ESPÉCIE: Termo de Acordo.
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel cuja unidade 
consumidora de energia elétrica é:  8/2978232-3.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES.
COMPROMISSÁRIO: KLENNYA KELLEN LOURENÇO DE DEUS.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SEHAFES.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2024.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES, neste ato representado pelo Secretário o Senhor 
FABIO FRANTZ BORGES, e por outro lado, o Sr(a)° KLENNYA 
KELLEN LOURENÇO DE DEUS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.396 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 202410

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 8/2024
PROCESSO Nº: 00000.0.007677/2023

ESPÉCIE: Termo de Acordo.
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel cuja unidade 
consumidora de energia elétrica é:  8/592867-6.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES.
COMPROMISSÁRIO: JOSÉ PEREIRA DE FREITAS.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SEHAFES.
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2024.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES, neste ato representado pelo Secretário o Senhor 
FABIO FRANTZ BORGES, e por outro lado, o Sr(a)° JOSÉ 
PEREIRA DE FREITAS

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 9/2024
PROCESSO Nº: 00000.0.008326/2023

ESPÉCIE: Termo de Acordo.
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel cuja unidade 
consumidora de energia elétrica é:  8/3281305-7.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES.
COMPROMISSÁRIO: F A CAMARGO & CIA LTDA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SEHAFES.
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2024.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES, neste ato representado pelo Secretário o Senhor 
FABIO FRANTZ BORGES, e por outro lado, o Sr(a)° F A 
CAMARGO & CIA LTDA

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 10/2024
PROCESSO Nº: 00000.0.008086/2023

ESPÉCIE: Termo de Acordo.
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel cuja unidade 
consumidora de energia elétrica é:  8/213456-7.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES.
COMPROMISSÁRIO: ARNOBIO JUNIOR JACINTO.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SEHAFES.
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2024.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES, neste ato representado pelo Secretário o Senhor 
FABIO FRANTZ BORGES, e por outro lado, o Sr(a)° ARNOBIO 
JUNIOR JACINTO

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 11/2024
PROCESSO Nº: 2022074364

ESPÉCIE: Termo de Acordo.
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel cuja unidade 
consumidora de energia elétrica é:  8/3166855-1.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 

ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES.
COMPROMISSÁRIO: TELMO TORRES DE OLIVEIRA FILHO.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SEHAFES.
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2024.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES, neste ato representado pelo Secretário o Senhor 
FABIO FRANTZ BORGES, e por outro lado, o Sr(a)° TELMO 
TORRES DE OLIVEIRA FILHO

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 12/2024
PROCESSO Nº: 00000.0.008323/2023

ESPÉCIE: Termo de Acordo.
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel cuja unidade 
consumidora de energia elétrica é:  8/3272212-6.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES.
COMPROMISSÁRIO: FABRICIO ADORNO CAMARGO.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SEHAFES.
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2024.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES, neste ato representado pelo Secretário o Senhor 
FABIO FRANTZ BORGES, e por outro lado, o Sr(a)° FABRICIO 
ADORNO CAMARGO

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 13/2024
PROCESSO Nº: 00000.0.008331/2023

ESPÉCIE: Termo de Acordo.
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel cuja unidade 
consumidora de energia elétrica é:  8/3242730-4.
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES.
COMPROMISSÁRIO: THAIS FERNANDES OLIVEIRA MAFRA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SEHAFES.
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2024.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, 
ASSUNTOS FUNDIÁRIO E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS – 
SEHAFES, neste ato representado pelo Secretário o Senhor 
FABIO FRANTZ BORGES, e por outro lado, o Sr(a)° THAIS 
FERNANDES OLIVEIRA MAFRA

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREGO

PROCESSO: 2024000322
I N T E R E S S A D O :  S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 003/2024 
- À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.396 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024 11

do processo nº 2024000322, Parecer Jurídico nº 029/2024/GAB/
PGM, da Procuradoria Geral do Município, conforme art. 74, inciso 
III, alínea “f” da Lei nº 14.133/21, declaro a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO referente à contratação da empresa, BORG EVENTOS 
CULTURAIS LTDA, inscrita na CNPJ n° 07.776.879/0001-07, 
para realização de Palestra com FÁBIO BORGES, em 05 de 
fevereiro de 2024, durante a programação da ExpoBeleza, no 
importe de R$ 11.000,00 (onze mil reais), conforme proposta 
anexa no processo nº 2024000322, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
2600.23.691.7000.4427, fonte: 15000000, Natureza de Despesa: 
33.90.39. 

Palmas - TO, aos 29 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
vinte e quatro.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego

PROCESSO: 2024000694
I N T E R E S S A D O :  S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 004/2024 
- À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios 
do processo nº 2024000694, Parecer Referencial nº 005/2023/
SUAD/PGM, da Procuradoria Geral do Município, com fundamento 
art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 14.133/21, declaro a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente à contratação da 
empresa, WALBER ROGERIO MARINHO DO NASCIMENTO 
CURSOS, inscrita na CNPJ n° 48.583.939/0001-52, para 
realização de Palestra com WALBER MARINHO, em 04 de 
fevereiro de 2024, durante a programação da ExpoBeleza, no 
importe de R$ 11.000,00 (onze mil reais), conforme proposta 
anexa no processo nº 2024000694, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
2600.23.691.7000.4427, fonte: 15000000, Natureza de Despesa: 
33.90.39. 

Palmas - TO, aos 29 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
vinte e quatro.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego

PROCESSO: 2024000551
I N T E R E S S A D O :  S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 005/2023 
- À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios 
do processo nº 2024000551, Parecer Jurídico nº 032/2023/SUAD/
PGM, da Procuradoria Geral do Município, conforme art. 74, inciso 
III, alínea “f” da Lei nº 14.133/21, declaro a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO referente à contratação da empresa, BEAUTY 
ESTRADA TREINAMENTOS E SERVIÇOS DE BELEZA LTDA, 
inscrita na CNPJ n° 24.900.157/0001-31, para realização de 
Palestra com PAULO PERSIL, em 03 de fevereiro de 2024, durante 
a programação da ExpoBeleza, no importe de R$ 19.000,00 
(dezenove mil reais), conforme proposta anexa no processo nº 
2024000551, correndo a presente despesa com a seguinte dotação 
orçamentária: Funcional Programática: 2600.23.691.7000.4427, 
fonte: 15000000, Natureza de Despesa: 33.90.39. 

Palmas - TO, aos 31 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
vinte e quatro.

Aldison Wiseman Barros de Lyra
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego

SECRETARIA DE POLÍTICAS 
SOCIAIS E IGUALDADE RACIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA DO 
ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 002, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre o acolhimento da solicitação de 
renúncia da função de Conselheira Tutelar da 
Região Centro de Palmas – TO.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Estatuto da Criança e do Adolescente Lei 
nº 8.069/90, 13 de julho de 1990, Lei Municipal nº 1.553, de 11 de 
junho de 2008.

CONSIDERANDO o Art. 43 da Resolução do CONANDA 
Nº 170, de 10 de dezembro de 2014, que dispõe dentre outras 
causas estabelecidas na legislação municipal, a vacância da 
função de membro do Conselho Tutelar decorrerá de: I – renúncia;

CONSIDERANDO o Edital CMDCA Nº 001/2023, que 
dispõe sobre o Processo de Escolha dos Membros do Conselho 
Tutelar do Município de Palmas/TO, publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas Nº 3.196, de 5 de abril de 2023;

CONSIDERANDO a Resolução CMDCA N° 44, de 23 de 
outubro de 2023, que divulgou o resultado final e homologação 
da eleição do Processo de Escolha para Membros do Conselho 
Tutelar de Palmas – TO, para o quadriênio de 10 de janeiro de 
2024 a 10 de janeiro 2028, realizada no dia 01 de outubro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Município de Palmas, Nº 3.327, de 
24 de outubro de 2023;

CONSIDERANDO o item 19, 19.1 e 19.2 do Edital CMDCA 
N° 001/2023, que dispõe sobre da Sexta Etapa – Diplomação e 
Posse;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 50 da Lei Municipal 
nº 1553, de 11 de junho de 2008; e Resolução nº 231, de 28 de 
dezembro de 2022.

CONSIDERANDO AINDA A Carta de renúncia da 
conselheira tutelar lotada no Conselho Tutelar da Região Central, 
Hiara Matos Araújo Guimarães, matrícula nº 413064131, datada 
de 29/01/2024, renunciando ao cargo de conselheira.

RESOLVE:

Art. 1º. Acolher o pedido de renúncia da conselheira eleita 
HIARA MATOS ARAÚJO GUIMARÃES a partir 30 de janeiro de 
2024.

Art. 2º. Destituir do cargo conselheira tutelar em função da 
renúncia, HIARA MATOS ARAÚJO GUIMARÃES.

Art. 3º Convocar a primeira suplente do Conselho Tutelar 
da Região Centro – IASMIM MOTA ALVES para a tomar posse, na 
condição de Conselheiro Titular, para o quadriênio de 10 de janeiro 
de 2024 a 10 de janeiro 2028, 

Parágrafo Único – A Conselheira deverá comparecer ao 
Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Políticas 
Sociais e Igualdade Racial, conforme horário de expediente 
da Prefeitura de Palmas, para posse, munido dos documentos 
solicitados na Resolução CMDCA N° 068, de 20 de dezembro de 
2023.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

AMILSON RODRIGUES SILVA
Presidente do CMDCA

Biênio 2022/2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.396 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 202412

FUNDAÇÃO CULTURAL

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 004/2024, 
DE 30 DE JANEIRO DE 2024

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Municipal N.º 137, de 18 de junho de 2007, Lei Municipal nº 2.299, 
de 30 de março de 2017; Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de 
maio de 2015 e alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º DESCLASSIFICAR, nos editais da Lei Paulo 
Gustavo em Palmas, pelo motivo de não entrega de documentação 
de habilitação no tempo previsto, os seguintes projetos:

- Edital nº 014/2023/FCP – Audiovisual:

I. Na categoria 1.5:

a) Inscrição 277142, “Palavras de Curumim: Uma Viagem 
por Taquaruçu”, do proponente “KRAHO FILMS LTDA” (Já 
desclassificado pela Portaria nº 172/2023.)

II. Na categoria 2.2:

a) Inscrição 277266, “Quebrada Produções: Circuito 
de Oficinas de Produção e Edição de Vídeos com o Celular na 
Periferia”, do proponente “Unidos por um mundo melhor” (Já 
desclassificado pela Portaria nº 172/2023.)

- Edital nº 015/2023/FCP – Culturas e Linguagens:

I. Na categoria 3.1:

a) Inscrição 271070, “EFEITO CURATORIAL nas Artes 
Visuais”, do proponente “ELSA JEANNE PARANAGUÁ ELVAS / 
MEI” (Já desclassificado pela Portaria nº 172/2023.)

II. Na categoria 3.4:

a) Inscrição 275970, “Debate e oficina de Folia: Encontro 
de Blocos do Carnaval de Palmas”, do proponente “Mário Igor 
Viera Sul”

b) Inscrição 276749, “FESTIVAL DE CAPOEIRA - RODA 
DOS SABERES”, do proponente “DINAEL BARBOSA DOS 
SANTOS”

Art. 2º DESCLASSIFICAR, no edital da Lei Paulo Gustavo 
em Palmas nº 014/2023/FCP – Audiovisual, na categoria 1.3, pelo 
motivo de inconsistências nos requisitos de habilitação:

a) Inscrição 259216, “DE CASO COM A SOLIDÃO”, do 
proponente “CENABERTA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA”

Art. 3º SOBRESTAR, no edital da Lei Paulo Gustavo em 
Palmas nº 015/2023/FCP – Culturas e Linguagens, na categoria 
2.4, em razão de apuração em prestação de contas junto à 
Fundação Cultural de Palmas:

a) Inscrição 277096, “Projeto Expressão & Rua - Vivências 
da Dança (6ª Edição)”, do proponente “JERFFERSON COSTA 
PINTO”

Art. 4º CONVOCAR, para apresentação de documentação 
de habilitação, por motivo de convocação de suplente, no prazo de 
5 (cinco) dias a contar da publicação desta portaria, os seguintes 
projetos:

- Edital nº14/2023/FCP – Audiovisual:

I. Na categoria 1.3:

a) Inscrição 277623, “Abdiel: O Encontro.”, do proponente 
“ANDRE GOMES DA SILVA ***486701**”

II. Na categoria 1.5:

a) Inscrição 277795, “Liga do Cerrado e o Circo da morte”, 
do proponente “Geuvar Silva de Oliveira” (Já convocado pela 
Portaria nº 172/2023.)

III. Na categoria 2.2:

a) Inscrição 277189, “3 OFICINAS DE ELABORAÇÃO DE 
ROTEIROS AUDIOVISUAIS”, do proponente “INSTITUTO SOCIAL 
DO TOCANTINS”

- Edital nº15/2023/FCP – Culturas e Linguagens:

I. Na categoria 1.2:

b) Inscrição 276623, “Bambas do Cerrado”, do proponente 
“Vilmar Alves Medrado” (Já convocado pela Portaria nº 172/2023.)

Art. 5º CONVOCAR, para apresentação de documentação 
de habilitação, por motivo de redistribuição de saldo de rendimento 
de aplicação, no prazo de 5 (cinco) dias a contar da publicação 
desta portaria, os seguintes projetos:

- Edital nº14/2023/FCP – Audiovisual:

I. Na categoria 1.1:

a) Inscrição 276839, “Solilóquio Moderno”, do proponente 
“Jeferson de Nazaré Souza”

II. Na categoria 1.2:

a )  Insc r i ção  275793,  “TinderE las  no  D ivã  – 
Desenvolvimento de Roteiro”, do proponente “A BARRACA – 
INSTITUTO EXPERIMENTAL DE FORMACAO E PRODUCAO 
LTDA”

III. Na categoria 1.3:

a) Inscrição 277563, “É GUERRA, NÃO É VIDEOGAME”, 
do proponente “CHARLENE OLIVEIRA DE BRITO (MEI)”

IV. Na categoria 1.4:

a) Inscrição 277386, “E fez-se Palmas, a Capital do 
Tocantins”, do proponente “Luiz de Sousa Pires”

V. Na categoria 1.5:

a) Inscrição 277197, “As Cores da Colmeia”, do proponente 
“ANDRE WILLIAN RODRIGUES DE PAULA ***382321**”

VI. Na categoria 2.2:

a) Inscrição 269966, “Curso de Formação de Fotógrafos”, 
do proponente “Bruno Felipe Costa”

VII. Na categoria 2.4:

a) Inscrição 278434, “Cinema em todos os cantos”, do 
proponente “KZA Filmes Produção Audiovisual”

- Edital nº15/2023/FCP – Culturas e Linguagens:

I - Na categoria 1.3:

a) Inscrição 277409, “Me Gritaram NEGRA!!”, do 
proponente “Unidos por Um Mundo Melhor”

II - Na categoria 1.4:

a) Inscrição 276826, “Primeiro Encontro dos Tradicional 
Forrozeiros de Palmas” do proponente “FABIO ROCHA 
SOBRINHO”

b) Inscrição 276619, “Museu da Pessoa Cerratense” do 
proponente “Flavia Rodrigues dos Santos”

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos 30 dias do mês de janeiro, do ano de dois mil e 
vinte e quatro.

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.396 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024 13

EXTRATO DO CONTRATO Nº 212/2023/FCP (*)

PROCESSO Nº: 2023028206
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
CONTRATADO (A): REDUTO SEGURANÇA PRIVADA LTDA 
OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a prestação 
de serviços de planejamento, organização, coordenação, execução 
e decoração de eventos, com fornecimento e apoio operacional e 
logístico para realização de eventos, para atender as necessidades 
da Fundação Cultural de Palmas em suas atividades e eventos – 
Reveillon 2023/2024.
VALOR TOTAL: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2023. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato será de 90 
(noventa) dias e iniciará na sua assinatura, adstrito à vigência 
dos respectivos créditos orçamentários, podendo ser prorrogado 
conforme art. 57, caput, da Lei nº 8.666/93. 
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão por 
conta da seguinte dotação orçamentária: Unidade Orçamentária: 
7100; Classificação Funcional: 13.392.7000-4033 – Realização 
de eventos culturais;  Natureza de Despesa: 3.3.90.39; Fonte de 
Recurso: 15010000000103, Ficha: 20232754; conforme Nota de 
Empenho: 36952, emitida em 27 de dezembro de 2023.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; da 
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; da Lei Federal nº 
10.406, de 10 de janeiro de 2002; Decretos Municipais nº 1.955/20 
e nº 1.031/2015 e alterações, Lei Municipal nº 2.675/2022 – FIDEP 
bem como a instrução do processo administrativo nº 2023028206. 
SIGNATÁRIOS: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS instituição 
de direito público, inscrita no Ministério da Fazenda CNPJ sob o nº 
11.794.886/0001-09, com sede à Área Verde da Quadra 302 Sul, 
Plano Diretor Sul, em Palmas/TO, neste ato representada pela 
Presidente, a Senhora Cleizenir Divina dos Santos, portadora do 
RG nº. XXX922 SSP/TO, e CPF nº. XXX.098.742-XX, doravante 
denominado CONTRATANTE, e por outro lado, a Empresa 
REDUTO SEGURANÇA PRIVADA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 21.315.603/0001-52, com sede na Quadra 901 Sul, (ACSO 
90), alameda 11, Quadra 03, lote 02, sala 01 - Palmas/TO, CEP 
77017-263, neste ato representada, por Wanderson Rocha Araújo, 
portador do RG nº XXX874 SSP/TO, CPF/MF nº XXX.917.861-XX, 
doravante denominada CONTRATADA.
________________
(*) REPUBLICADO por ter saído no D.O.M.P. n° 3.373, de 29 de dezembro de 2023, pág. 59, 
com incorreção no original.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA N° 007/2024.

Formalizamos o desligamento da bolsista abaixo, junto ao 
Projeto de Pesquisa e Extensão “Estudo socioambiental de áreas 
prioritárias destinadas à regularização fundiária para a população 
periférica de Palmas-TO”, na modalidade de Desenvolvimento 
Científico Aplicado à Saúde (Lei nº 2.240, de 23 de março de 
2016 e Portaria Conjunta INST FESP/SEDURF nº 001, de 26 de 
junho 2017)

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413063484 TAYLANY PEREIRA DA SILVA 31/01/2024

Palmas, 30 de janeiro de 2024.

ANDRÉ PUGLIESE DA SILVA
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 004/2024
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2023068932
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Programa de 
Qualificação da Rede de Atenção e Vigilância em Saúde – Qualifica 
- RAVS, projeto vinculado e financiado pelo Programa de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho.

ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista ANA PAULA 
PEREIRA DE SOUZA DO VALE, matrícula nº 413046222, a contar 
a partir de 07 de fevereiro de 2024.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 9.520/1995, Portaria Conjunta INST FESP/SEMUS 
nº 22, de 01 de junho de 2017 e suas alterações.
SIGNATÁRIOS: Ana Paula Pereira de Souza do Vale, Bolsista, 
Maria do Socorro Rocha Sarmento Nobre, Coordenadora Geral 
do Programa de Qualificação da Rede de Atenção e Vigilância em 
Saúde – Qualifica – RAVS e André Pugliese da Silva, Presidente 
da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 005/2024
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2023068932
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas. 
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas. 
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista PATRICIA 
PACHECO MORAES DE CARVALHO, matrícula 413046753, a 
contar a partir de 16 de fevereiro de 2024.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 9.520/1995, Portaria Conjunta INST SEMUS/FESP 
nº 12, de 24 de junho de 2016 e suas alterações.
SIGNATÁRIOS: Patrícia Pacheco Moraes de Carvalho, Bolsista, 
Daniela de Oliveira Alves Ponce Mafra, Coordenadora Geral do 
Projeto de Pesquisa e Extensão “Palmas para Todos” e André 
Pugliese da Silva, Presidente da Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 006/2024
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2023068932
ESPÉCIE: Termo de Adesão ao Programa Municipal de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas, 
na modalidade de Formação e Iniciação Científica em Saúde. 
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas. 
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Plano Integrado de 
Residências em Saúde – PIRS junto ao Programa Municipal de 
Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – 
PET-Palmas.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista DARLA 
MARRATILA LIMA FRANCO DE FREITAS, matrícula nº 
413046862, a contar a partir de 28 de fevereiro de 2024.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
BASE LEGAL: § 4º do Art. 6º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 9.520/1995 e suas alterações.
SIGNATÁRIOS: Darla Marratila Lima Franco de Freitas, Bolsista, 
Aleandro Moreira das Neves, Coordenador Geral do Programa 
Municipal de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo 
Trabalho e André Pugliese da Silva, Presidente da Fundação 
Escola de Saúde Pública de Palmas. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 007/2024
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2023068932
ESPÉCIE: Termo de Adesão ao Programa Municipal de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas, 
na modalidade de Formação e Iniciação Científica em Saúde. 
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas. 
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Plano Integrado de 
Residências em Saúde – PIRS junto ao Programa Municipal de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.396 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 202414

Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – 
PET-Palmas.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista INGRID SILVA 
REIS GOVEIA, matrícula nº 413046918, a contar a partir de 28 de 
fevereiro de 2024.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
BASE LEGAL: § 4º do Art. 6º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 9.520/1995 e suas alterações.
SIGNATÁRIOS: Ingrid Silva Reis Goveia, Bolsista, Aleandro 
Moreira das Neves, Coordenador Geral do Programa Municipal 
de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho e 
André Pugliese da Silva, Presidente da Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 008/2024
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2023068932
ESPÉCIE: Termo de Adesão ao Programa Municipal de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas, 
na modalidade de Formação e Iniciação Científica em Saúde. 
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas. 
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Plano Integrado de 
Residências em Saúde – PIRS junto ao Programa Municipal de 
Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – 
PET-Palmas.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista DIELLY DI 
SANTOS SEVERO, matrícula nº 413046921, a contar a partir de 
28 de fevereiro de 2024.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
BASE LEGAL: § 4º do Art. 6º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 9.520/1995 e suas alterações.
SIGNATÁRIOS: Dielly Di Santos Severo, Bolsista, Aleandro 
Moreira das Neves, Coordenador Geral do Programa Municipal 
de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho e 
André Pugliese da Silva, Presidente da Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 009/2024
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2023068932
ESPÉCIE: Termo de Adesão ao Programa Municipal de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas, 
na modalidade de Formação e Iniciação Científica em Saúde. 
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas. 
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Plano Integrado de 
Residências em Saúde – PIRS junto ao Programa Municipal de 
Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – 
PET-Palmas.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista LUANA ALVES 
FERNANDES, matrícula nº 413046967, a contar a partir de 28 de 
fevereiro de 2024.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
BASE LEGAL: § 4º do Art. 6º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 9.520/1995 e suas alterações.
SIGNATÁRIOS: Luana Alves Fernandes, Bolsista, Aleandro 
Moreira das Neves, Coordenador Geral do Programa Municipal 
de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho e 
André Pugliese da Silva, Presidente da Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 010/2024
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2023068932
ESPÉCIE: Termo de Adesão ao Programa Municipal de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas, 
na modalidade de Formação e Iniciação Científica em Saúde. 
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas. 
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Plano Integrado de 

Residências em Saúde – PIRS junto ao Programa Municipal de 
Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – 
PET-Palmas.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista KELEN VIEIRA 
DE MIRANDA, matrícula nº 413046859, a contar a partir de 28 de 
fevereiro de 2024.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
BASE LEGAL: § 4º do Art. 6º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 9.520/1995 e suas alterações.
SIGNATÁRIOS: Kelen Vieira de Miranda, Bolsista, Aleandro 
Moreira das Neves, Coordenador Geral do Programa Municipal 
de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho e 
André Pugliese da Silva, Presidente da Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 011/2024
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2023068932
ESPÉCIE: Termo de Adesão ao Programa Municipal de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas, 
na modalidade de Formação e Iniciação Científica em Saúde. 
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas. 
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Plano Integrado de 
Residências em Saúde – PIRS junto ao Programa Municipal de 
Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – 
PET-Palmas.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista BRUNA 
PEREIRA DA SILVA SOUSA, matrícula nº 413048142, a contar a 
partir de 28 de fevereiro de 2024.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
BASE LEGAL: § 4º do Art. 6º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 9.520/1995 e suas alterações.
SIGNATÁRIOS: Bruna Pereira da Silva Sousa, Bolsista, Aleandro 
Moreira das Neves, Coordenador Geral do Programa Municipal 
de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho e 
André Pugliese da Silva, Presidente da Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 012/2024
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2023068932
ESPÉCIE: Termo de Adesão ao Programa Municipal de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas, 
na modalidade de Formação e Iniciação Científica em Saúde. 
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas. 
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Plano Integrado de 
Residências em Saúde – PIRS junto ao Programa Municipal de 
Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – 
PET-Palmas.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista HELLEN 
THATIANE MACENA RODRIGUES SANTIAGO, matrícula nº 
413046957, a contar a partir de 28 de fevereiro de 2024.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
BASE LEGAL: § 4º do Art. 6º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 9.520/1995 e suas alterações.
SIGNATÁRIOS: Hellen Thatiane Macena Rodrigues Santiago, 
Bolsista, Aleandro Moreira das Neves, Coordenador Geral do 
Programa Municipal de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho e André Pugliese da Silva, Presidente da 
Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 013/2024
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2023068932
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.396 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024 15

Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas. 
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas. 
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo do bolsista GUILHERME 
BORGES DE BRITO, matrícula 413046754, a contar a partir de 18 
de fevereiro de 2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 9.520/1995 e Portaria Conjunta INST SEMUS/
FESP nº 12, de 24 de junho de 2016.
SIGNATÁRIOS: Guilherme Borges de Brito, Bolsista, Daniela 
de Oliveira Alves Ponce Mafra, Coordenadora Geral do Projeto 
de Pesquisa e Extensão “Palmas para Todos” e André Pugliese 
da Silva, Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 014/2024
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2023068932
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Plano Municipal de 
Educação Permanente em Saúde, plano vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista JANINNE 
COSTA RODRIGUES, matrícula nº 413045203, a contar a partir 
de 16 de fevereiro de 2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 9.520/1995, Portaria Conjunta SEMUS/FESP n° 
001, de 04 de fevereiro de 2016 e Portaria Conjunta EST nº 010/
FESP/SEMUS, de 31 de janeiro de 2017.
SIGNATÁRIOS: Janinne Costa Rodrigues, Bolsista, Aleandro 
Moreira das Neves, Coordenador Geral do Programa Municipal 
de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho e 
André Pugliese da Silva, Presidente da Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2024.

PREVIPALMAS

DIRETORIA DE INVESTIMENTOS

  

1 

 

 
INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS-

PREVIPALMAS 
P R E V I P A L M A S  

 
 
 
 
 

RELATÓRIO MENSAL DA CARTEIRA DE 
INVESTIMENTOS –  DEZEMBRO/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Palmas - Tocantins 

  

1 

 

 
INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS-

PREVIPALMAS 
P R E V I P A L M A S  

 
 
 
 
 

RELATÓRIO MENSAL DA CARTEIRA DE 
INVESTIMENTOS –  DEZEMBRO/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Palmas - Tocantins 

 

2 

 

I N D I C A D O R E S  F I N A N C E I R O S  

 

 

2 

 

I N D I C A D O R E S  F I N A N C E I R O S  

 

 

3 

 

R E L A T Ó R I O  M E N S A L  D A  C A R T E I R A  D E  
I N V E S T I M E N T O S  

CARTEIRA CONSOLIDADA - DEZEMBRO – DATA BASE 29/12/2023.  

 
( * )  O  F u n d o  W I N G S  F I C  F I M  M U L T I C R É D I T O  C P  f o i  l i q u i d a d o  n o  d i a  1 9  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 1 9  e  e m  d e c o r r ê n c i a  d e s t e  p r o c e s s o  
r e c e b e m o s  c o t a s  d e  t r ê s  f u n d o s ,  s e n d o  e s t e s :  W N G  F I C  F I M  C P ,  A Q 3  R E N D A  F I I  e  S Ã O  D O M I N G O S  F I i .  ( * * )  E m  e v e n t o  
s u b s e q u e n t e  o  A Q 3  R E N D A  F I  f o i  i n c o r p o r a d o  p e l o  A Q U I L L A  F I I .  O  F u n d o  F P  C A I S  M A U A  D O  B R A S I L  f o i  l i q u i d a d o  n o  d i a  
3 1  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 1  e  e m  d e c o r r ê n c i a  d e s t e  p r o c e s s o  o  a t i v o  n ã o  c o n s t a  m a i s  r e l a t ó r i o .  

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

DISTRIBUIÇÃO DOS TPF DA CARTEIRA: 

 
 

 

DISTRIBUIÇÃO DA CARTEIRA POR ADMINISTRADOR: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.396 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 202416
 

5 

 

DISTRIBUIÇÃO DA CARTEIRA POR SEGMENTO: 

  
 

 

 

 

 

RENTABILIDADE DA CARTEIRA: 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

5 

 

DISTRIBUIÇÃO DA CARTEIRA POR SEGMENTO: 

  
 

 

 

 

 

RENTABILIDADE DA CARTEIRA: 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

6 

 

RENTABILIDADE DA CARTEIRA – MENSAIS 2023: 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

RENTABILIDADE DA CARTEIRA – MENSAIS 2023: 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

RENTABILIDADE DA CARTEIRA – MENSAIS ACUMULADO 2023: 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

RENTABILIDADE DA CARTEIRA – MENSAIS ACUMULADO 2023: 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 

RENTABILIDADE ABSOLUTA DOS ATIVOS DA CARTEIRA NO MÊS: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

9 

 

RESUMO DE RENDIMENTOS DA CARTEIRA CONSOLIDADA NO MÊS: 

 

 

 

9 

 

RESUMO DE RENDIMENTOS DA CARTEIRA CONSOLIDADA NO MÊS: 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.396 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024 17
 

10 

 

RESUMO DE RENDIMENTOS DA CARTEIRA FPP NO MÊS:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 

RESUMO DE RENDIMENTOS DA CARTEIRA FPC NO MÊS: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

RESUMO DO PERÍODO DE CARÊNCIA DA CARTEIRA: 

 
(**) Fundos Imobiliários com tempo de duração indeterminado, negociados na B3. Caso haja liquidez, pode ser negociado em qualquer dia útil com liquidez de D+2. Obs: 
O AQ3 RENDA FI IMOBILIÁRIO e SÃO DOMINGOS FI IMOBILIÁRIO atualmente não apresenta liquidez para ser negociado, impossibilitando a venda. 

 

 

13 

 

POLÍTICA DE INVESTIMENTOS / RESOLUÇÃO CMN 4. 963/2021  

SEGMENTO ALOCAÇÃO 
Limite 

Resolução nº 
4.963/2021 

Meta 
PI 2023 

Alocação 
Atual (%) 

Situação PI / 
Resolução 

RENDA FIXA 

Títulos Tesouro Nacional (Selic) - art. 7º I, “a” 100% 15% 15,34% OK 

FUNDOS/ETF 100% Títulos Públicos – art. 7º, I, “b” 100% 30% 52,09% OK 

Op. Compromissadas com Títulos do TN – art. 7º, II 5% 0% 0% OK 

FI Renda Fixa em Geral – art. 7º, III, “a” 60% 
60%* 30% 

21,76% OK 

ETF – Renda Fixa – art. 7º, III, “b”. 60% 0% OK 

Ativos RF de emissão com obrigação de IF – art. 7º, IV 5% 0% 0% OK 

FI em Direitos Creditórios – Sênior -  art. 7º, V, “a” 5% 

5%* 

0% 0% OK 

FI Renda Fixa “Crédito Privado” – art. 7º, V, “b” 5% 0% 0% OK 

FI Debêntures de Infraestrutura – art. 7º, V, “c” 5% 0% 0% OK 

RENDA VARIÁVEL 

FI de Ações – Geral  – art. 8º, I 
30% 15% 10,15% 

OK 

ETF - Demais Índices de Ações – art. 8º, II OK 

INVESTIMENTOS NO EXTERIOR 

Fundo de Renda Fixa – Dívida Externa – art. 9º, I 

10% 

0% 0% OK 
Fundo de Investimento – Sufixo Investimento no Exterior – 
art. 9º, II 0% 0% OK 

Fundo de Ações BDR Nível 1 – art. 9º, III 5% 0% OK 

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 

FI Multimercado aberto – art. 10º, I 10% 

15% 

3% 0,28% OK 

FI em Participações - Fechado – art. 10º, II 5% 0% 0% OK 

FI Ações – Mercado de Acesso – art. 10º, III 5% 0% 0% OK 

FUNDOS IMOBILIÁRIOS 

FI Imobiliário – art. 11 5% 2% 0,37% OK 

EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS 

Empréstimos Consignados – art. 12º 5% 0% 0% OK 

 

 

 

 

 

 

 

14 

 

RESUMO DOS ATIVOS DESENQUADRADOS DA CARTEIRA: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 

 

RESUMO DOS ATIVOS DESENQUADRADOS DA CARTEIRA: 

 

 

 

 

 

 

 

 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, 
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº. 02, DE 29 DE JANEIRO DE 2024

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, 
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
PALMAS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei Nº 2.297 de 30 de março de 2017,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo para exercer, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias, a função de Fiscal do 
Serviço de Proteção e Defesa dos Direitos do Consumidor, nos 
termos da Lei 2.297/2017.

Nome Matrícula CPF
JOEL GONZAGA DOS REIS 260261 XXX.292.701-XX

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Presidente

Agência de Regulação, Controle e Fiscalização 
de Serviços Públicos de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.396 - QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 202418

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

SINDICATO DOS AUDITORES FISCAIS DO TESOURO MUNICIPAL DE PALMAS – SINDFISCO-PALMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLÉIA GERAL ELEITORAL

O Sindicato dos Auditores Fiscais do Tesouro Municipal de Palmas – SINDFISCO-PALMAS, inscrito no CNPJ 10.347.028/0001-53, 
representante da categoria Profissional dos Auditores Fiscais do Tesouro Municipal de Palmas, conforme Lei  nº 1688, de 30 de dezembro 
de 2009, através de seu Presidente RICARDO FERREIRA NOMINATO, portador do CPF: 315.976.701-97, RG:1.099.700 -SSP/TO, casado, 
residente e domiciliado na Av. Orla, Q.35, Lt.4,  Res. Imperador do Lago, aptº 2502, em Palmas-TO CEP: 77026-005, convoca todos 
os filiados em dia com suas obrigações estatutárias para Assembléia Geral eleitoral, à ser realizada no dia 31/03/2024, às 10 horas, na 
Quadra Arne 13, Alameda 06, Lote 73,  Palmas-TO,  CEP: 77006-102, devendo as Chapas concorrentes se inscreverem até  01/03/2024 
perante a Comissão eleitoral composta em 03/01/2024, caso haja empate entre as chapas, nova eleição será realizada em 30/04/2024,  
no mesmo local, as 10 hs.  Poderão ser votados somente sócios efetivos em pleno gozo de seus direitos estatutários, e somente poderão 
votar os Auditores Fiscais do Tesouro Municipal que se inscreverem como sócios efetivos até 90 ( noventa ) dias antes das eleições, 
desde que em dia com suas obrigações. Palmas-To, aos 31 dias do mês de Janeiro de 2024, Ricardo Ferreira Nominato, Presidente.


		2024-01-31T22:23:18-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




